
  

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 4   del  04-02-2026  
 

Oggetto: Variazione n.1 al Bilancio di Previsione 2026/2028. Art. 175, 
Comma 2 del D. Lgs. 267/2000 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 11:05, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  
 

Pisu Pierpaolo Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Loi Matteo Vice Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Piras Rina Assessore Presente in modalità 
telematica 

Casula Gian Luca Assessore Presente in modalità 
telematica 

 
Il Dott. Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale ,  Trogu Angela, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 
triennio 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 08.01.2026 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 28.04.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione annualità 2024;  
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:  
• le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine (comma 4);  
• in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata (comma 
5);  
 
Visto il combinato disposto dell’articolo 42, comma 4 e dell’articolo 175, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000, che assegna alla Giunta Comunale il potere di 
effettuare variazioni al bilancio in via d’urgenza, le quali saranno sottoposte a ratifica 
da parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni e comunque non oltre il termine 
dell’esercizio finanziario; 
 
Viste le richieste di variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione 2026/2028 
presentate dai responsabili di servizio:  
 Area Finanziaria: rimodulazione stanziamenti capitoli in parte entrata e in 

parte spesa per nuove esigenze di spesa;  
 Area Sociale-amministrativa: creazione nuovi capitoli in parte entrata e in 

parte spesa per trasferimento contributi del Ministero e della Regione 
Autonoma della Sardegna per progetti socio-culturali;  

 
Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato:  

- dalla necessità di inserire in bilancio le somme relative ai contributi erogati 
dalla Regione già trasferiti a questo ente;  

- dalla necessità di inserire in bilancio le somme relative ai contributi erogati per 
l’attivazione di nuovi progetti socio-culturali;  

- dalla necessità far fronte a nuove esigenze di spesa determinanti per il corretto 
funzionamento dell’ente;  

 
Visti i prospetti allegati al presente atto contenenti il dettaglio delle variazioni da 
apportare al bilancio di previsione;  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e 
sostanziale;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi 
dell’art. 49 del Tuel dal responsabile del Settore Finanziario; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nel prospetto allegato al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale come di seguito indicato:   

 
 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 
sostanziale;   
 
Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
  

VARIAZIONE 
PROPOSTA 2026

VARIAZIONE 
PROPOSTA 2027

VARIAZIONE 
PROPOSTA 2028

MAGGIORI ENTRATE + 12.330,92 - -
MINORI ENTRATE - - - -

SALDO ENTRATE 12.330,92 - -
MAGGIORI SPESE + 23.265,83 - -
MINORI SPESE - 10.934,91 - -

SALDO SPESE 12.330,92 - -
                 -                         -                          -   SALDO FINALE



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
 Trogu Angela 

 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti 
pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 04-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 04-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 04-02-2026 
 

 Il Segretario Comunale 
  Trogu Angela 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


